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COMUNE DI AVOLA
SERVIZIO 2 SETTORE 5

UFFICIO TRIBUTI - S.U.A.P - SVILUPPO ECONOMI@ _ SERVIZI INFORMATICI E FIERE E MERCATI
Tel. 834819 -561657 - mail svil u ppo,economico@comu ne.avola.sr.it

( suao@oec.coume.avola.sr.it )
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OGGETTO: Imposta di soggiorno - D. Lgs. no23l20'1.'1., art.4 - determinazione della misura
dellrimposta per I'annualità 2024.

Premesso che l'art. 4 del Dlgs 23 del 14 marzo del 2011 attribuisce ai Comuni capoluogo di
Provincia, alle unioni dei Comuni ed ai Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche
o città d'arte la facoltà di istituire un imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle
strutture ricettive del territorio comunale da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al
prezzo fino a 5 euro a notte;

Considerato che il gettito relativo all'imposta di soggiorno a destinato a frnarziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, interventi di manutenzione,

fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali;
Vista la dellberazione di Consiglio Comunale no 6 del 2810312018 con cui è stata istituita I'imposta
di soggiorno e contestualmente è stato approvato il relativo regolamento di attuazione, modificato
con delibera di Consiglio Comunalen.4T del20lI2/2018 (d'ora inrranzi, "regolamento");
Che il regolamento, nel combinato disposto deglí artt.2 e 3, prevede I'istituzione nel Comune di Avola
della imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti maggiori dí 12 anri di età che pemottano

nelle strutture ricettive ubicate nel territorio comunale;

Che il D.L. n"50/2077 all'art 4, comma 7, ha disposto che dalla data di entrata in vigore della norma,

in deroga a quanto previsto dalle Leggin"208l20l5 en"29612016 sopra richiamate, gli Enti Locali a
ciò titolati (e cioè i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni dei Comuni nonché quelli inclusi negli

elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte) possono istituire o rimodulare I'imposta di

soggiorno, venendo pertanto meno la sospensione della efficacia dei pror,wedimenti degli Enti Locali
limitatamente alla istituzione/rimodulazione della suddetta imposta;

-Che il regolamento stabilisce anche i criteri generali di determinazione delle tariffe, basati, come

richiede il citato art. 4 del D. Lgs. n"2312011, sulla gradualità in relazione al prezzo applicato dai

gestori delle strutture ricettive, elemento questo espressivo delle caratteristiche e dei servizi offerti;
-Che il regolamento, conformemente al combinato disposto degli artt. 422lett. f) e 48 del D. Lgs.

n'26712000 ("T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"), rinvia ad apposita deliberazione

della Giunta comunale la fissazione concreta della misura delf imposta, che comunque dovrà essere

adottata entro la misura massima stabilita dalla legge e potrà essere applicata fino ad un massimo di

7 pernottamenti consecutivi ;
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Che la competenza della Giunta comunale all'approvazione delle misure d'imposta discende dall'art.
42, comma2,leff. f) del testo unico sull'ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 18 agosto
2000 n"267), che riserva alla competenza del Consiglio comunale I'istituzione e l'ordinamento dei
tributi, ma con esclusione appunto della determinazione delle relative aliquote;

Che il termine per deliberare le tariffe è stato stabilito entro la data di approvazione del bilancio di
previsione dall'art. 278, della L. 28 dicembre 2001 n"448;
Che l'art.1315 del D.L. n"201 l20TI, convertito con modificazionidalla legge n"214120I1, ha stabilito
che, a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle ftnanze,

Dipartimento delle ftnanze, entro il termine di trenta giorni dalla data in cui sono divenute esecutive,

e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per I'approvazione del

bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti è sanzionato,
previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo
delf invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti;

Visto l'art. 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. I 8 agosto

2000,n"267;

PROPONE

1) di approvare e confermare le misure dell'imposta di soggiorno per l'anno 2024, per ogni
pernottamento e per ogni persona, secondo quanto stabilito nel relativo regolamento

comunale, come riportate nel prospetto seguente:

Strutture Alberghiere (Hotel, villaggi residenziali, strutture alberghiere)

Strutture Extra Alberghiere @&B, Affittacamere, Agriturismo, Casa Vacanze e altre strutture
ricettive)

2.00 Euro per soggiomo/personaTutte le tipoloeie

Strutture ricettive all'aria aperta (campeggi aree di soste ect.)

1,50 Euro per soggiorno/personaTutte le tipoloeie

2) di dare atto che le suddette misure si applicheranno a decorrere dal 1' gennaio 2024, secondo

quanto stabilito dal regolamento comunale dell'imposta di soggiorno, quantificando in €
140.000,00 il gettito prevedibile sul bilancio di previsione 2024;

3) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva

Il Responsabile del Servizio

2,00 Euro per soggiorno/persona
2,50 Euro per soggiomo/persona
3,50 Euro per soggiorno/persona

1 - 2 Stelle
3 - 4 Stelle

5 Stelle

Geom.,MaeatlaCarmelo
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Ai sensi dell'art. 53 del1a Legge 8.6.90 n. L42 e L
48 deJ-J-' LL.L2.L99L, suJ-J.a proposta i sottoscritti
esprimono iI parere come segue:

R.n

Per quanto concerne Ia Regolarità Tecnica esprime parere
lAu o tèe voL {
Avola;l',ftT-lo'?1

IL RESPONSABILE DEL O INTERESSATO

In ordine
Parere

1Ia larità ContabiJ.e si esprime

Avola, LÌ O X. - tìt(-(

IL RESPONSABILE I IARIO

,l,jq

ATTESTAZIONE DI LEGITTII'IITA I

Ai sensi del 2" cornma del-l-'arL. 91 del D.Lg.vo n. 267 /2C00 ed in
esecuzione al 4" comma del-l'art . 45 del vigente Statuto comunale,
in ordine al-l-a conformità amministrativa, alle leggi, allo statuto
comundle ed at/4 reqoÌamentJ-,

/ n, ,n *,r,- &,
Avola 1ì

09t /2,2,,e13

si esprime il seguente parere:

I

ctazJ-a
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N. 2)8 DEL ,!5')z- ?oz3

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO- D. Lgs. N.23l2011, ART.4 - DETERMINAZIONE DELLA MISURA
DELL'IMPOSTA PER L'ANNUALITA' 2024.

LA GIUNTA MTINICIPALE

L'anno duemilaventitre, il giorno QurmÀrcr del mese ) t crXEQf alle ore
,t?1ko . e seguenti, in Avola e nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad

invio di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:

TOTALE

Partecipa il _ Segretario del Comune Dott.ssa

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta, invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato ed a dichiarare I'atto Immediatamente esecutivo, attesa

l'imminenza della manifestazione.

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge n. 142190, come recepita dalla L.R.

n.48/91;
RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in
ordine al prowedimento proposto;

A voti unanimi;

DELIBERA

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti nportata relativa all'argomento

indicato in oggetto;

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente prowedimento Immediatamente

esecutivo;

3 . Che copia della presente deliberazione sia pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni, nonché trasmessa

in copia, per quanto di competenza./conoscerza ai seguenti uffici:

Ou, frtt'l, QomevpPresiede il Sindaco

Letto, Approvato e Sottoscritto.

IL SINDACO
On. Alw. Rossana Cannata

ò'

TARI

ASSENTI
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CANNATA ROSSANA SINDACO

GRANDE MASSIMO VICE SINDACO

CANCEMI FABIO ASSESSORE

TANASI PAOTO ,rrrrrttttrt

ANDOLINA SALVATORE ttrrtrrtrtt,

BUSA'STEPHANIE ,trtrrrtrrt,

IACONO PAOLO ,rtrrttrrrt,

ROSSITTO DEBORAH ,rrrttrrtrtt

NO
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DISPOSIZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale DISPONE che la presente dellberazione venga
affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal aI

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

I1 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio
ATTESTA

Che la presente dellberazione:
. E' divenuta esecutiva trascorsi 10 (dieci) giorni dalla data di tnizio della

cazrone;
E' stata dichiarata immediatamente

Dalla Residenza Municipale ; lì

IL o

CERTIFICATO DI PUBBLI ONE

I1 sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell'Addetto, che la
presente dehberazione è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal

aI

Dalla Residenza Municipale; 1ì

L'ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE
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